

Meddelelsespunkt til Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget

Dato: 14-10-2022

Sagsnummer: 00.01.00-A00-17-22

Sagsbehandler: Anne Kamille Klausen

Ansættelsessted: Ledelsessekretariat i SOC

En håndsækning til de hårdest ramte rødovreborgere

I den seneste tid er energi- og fødevarerpriserne steget markant. På den baggrund har borgmesteren bedt forvaltningen undersøge mulighederne for at give en håndsækning til de hårdest ramte rødovreborgere.

Hvad oplever vi?

Jobcentret oplever, at flere modtagere af kontanthjælpsydelse nævner de stigende priser. Nogle borgere giver udtryk for, at det er svært økonomisk, men Jobcentret har ikke kendskab til borgere, der har været nødt til at gå fra hus og hjem.

Der er været en stigning i antallet af ansøgninger om enkeltydelser hos Økonomisk Team, og Pensionsteamet modtog ca. 20 sager mere i september vedrørende dækning af gas- og elregninger.

Kontaktcentret har ikke oplevet en stigning i antal opkald, men forventer flere kald i forbindelse med julen.

Kultur- og Fritidsafdelingen har efter sommerferien modtaget et stigende antal ansøgninger til fritidspasordningen. I perioden januar-juni 2022 modtog afdelingen syv ansøgninger, og fra august-oktober har afdelingen modtaget godt 20 ansøgninger – og en del flere er på vej.

Den øgede interesse vurderes at være en kombination af, at der pr. 1. maj har været ansat en fritidsvejleder, som har været med til at udbrede kendskabet til ordningen, og at flere borgere er økonomisk pressede og afsøger støttemuligheder. Derudover har afdelingen prioriteret at hjælpe 7-10 ukrainske familier, som ønsker, at deres børn starter til en fritidsaktivitet.

Hvad kan vi gøre?

Vi kan opjustere rådighedsbeløbet. Det er den takst, som Rødovre Kommune har besluttet, at borgeren skal have til rest, når alle udgifter er betalt. Når en borger søger om en enkeltydelse, foretages en økonomisk vurdering. Flere borgere har penge ud over rådighedsbeløbet, og de får derfor afslag. Taksten tager dog ikke højde for de stigende priser, og hvis beløbet blev hævet med for eksempel 500 kroner, ville flere af de mest udsatte borgere kunne få enkeltydelse til tandlæge, medicin, el, varme m.m. Det skønnes, at det vil handle om ca. 250 personer, og udgiften for en opjustering vil derfor være 125.000 kroner (250*500). Beløbet kan hæves midlertidigt og nedjusteres igen, når priserne falder.

Vi fortsætter med at udbrede kendskabet til fritidspasordningen og samarbejder på tværs af organisationen for at hjælpe de borgere, der er ekstra pressede. Der er eksempelvis indgået et samarbejde mellem Social- og Borgerserviceafdelingen og Kultur- og Fritidsafdelingen, så borgere op til 24 år kan få dækket fritidspas via

Kultur- og Fritidsafdelingen. Afdelingen er i fuld gang med at etablere konkrete samarbejder og indgange til skolerne i Rødovre, så endnu flere mere systematisk får kendskab til og tilbud om at fritidspas.

Samarbejde med civilsamfundet

Rødovre Kommune har et tæt samarbejde med de frivillige foreninger og organisationer, men der er et øget fokus på at henvise videre til civilsamfundstilbud som blandt andet Stop Spild. I Jobcentret udarbejdes der eksempelvis en oversigt over henvisningsmuligheder, som sagsbehandlerne kan anvende i arbejdet.

Rødovre Kommune samarbejder desuden med Rødovre Folkekøkken, der to gange om måneden tilbyder et godt og billigt måltid mad samt hyggeligt socialt samvær. Forvaltningen vil gå i dialog med foreningens bestyrelse om hvilke konkrete tiltag, vi i fællesskab kan lave, for at række ud til endnu flere økonomisk trængte familier.

Derudover er der et godt samarbejde med de frivillige sociale foreninger om julehjælp. De har en direkte og hurtig adgang kommunale kontaktpersoner. Sagerne prioriteres, og behandles hurtigt.

Konkret støtter Rødovre Kommune op om Røde Kors' uddeling af julepakker, og efter anmodning fra Røde Kors Rødovre hæves Rødovres Kommunes bidrag til julepakkerne med 100 kroner. Der uddeles op til 100 pakker, men hvis Røde Kors oplever, at behovet overstiger dette antal, vil Rødovre Kommune se velvilligt på at bidrage yderligere.

ⁱ Nuværende takster:

Enlig 3.875 kr.

Ægtepar 6.275 kr.

Tillæg for første barn 565 kr., efterfølgende børn 355 kr.

Unge under 25 år:

Hjemmeboende 1.275 kr.

Udeboende 2.000 kr.